

DRUG



INFORMATION

2014 No. 8

平成26年10月30日発行

院外処方医薬品の中止について

- 1) 同一銘柄で複数剤型が採用されている品目
- 2) 同一成分で複数銘柄が採用されている品目

岐阜大学医学部附属病院・薬剤部
医薬品情報管理室
(内線7083)

院外処方医薬品の採用中止について

1) 同一銘柄で複数剤型が採用されている品目

同一銘柄で複数剤型が採用されている院外処方医薬品の見直しが行われ、以下の 21 品目については使用実績等を考慮して 1 剤型のみを採用することとなりました。つきましては、中止医薬品については 10 月 31 日で処方中止と致します。中止後は DO 処方が出来なくなりますので、切替薬品に変更して再度処方を入力して下さい。

中止医薬品名(成分名)	切替薬品	薬品分類
アムロジン錠 2.5mg(アムロジピンベシル酸塩)	⇒ アムロジン OD 錠 2.5mg	Ca 拮抗剤
アムロジン錠 5mg(アムロジピンベシル酸塩)	⇒ アムロジン OD 錠 5mg	Ca 拮抗剤
アリセプト錠 3mg(ドネペジル塩酸塩)	⇒ アリセプト D 錠 3mg	アルツハイマー治療剤
アリセプト錠 5mg(ドネペジル塩酸塩)	⇒ アリセプト D 錠 5mg	アルツハイマー治療剤
エバステル錠 10mg(エバスタチン)	⇒ エバステル OD 錠 10mg	抗アレルギー剤
エビリファイ錠 12mg(アリピプラゾール)	⇒ エビリファイ OD 錠 12mg	抗精神病剤
ガスター-D 錠 10mg(ファモチジン)	⇒ ガスター錠 10mg	H ₂ 拮抗剤
ガスター-D 錠 20mg(ファモチジン)	⇒ ガスター錠 20mg	H ₂ 拮抗剤
ガスロン N 錠 2mg(イルソグラジンマレイン酸塩)	⇒ ガスロン N・OD 錠 2mg	胃潰瘍治療剤
クラリチンレディタブ錠 10mg(ロラタジン)	⇒ クラリチン錠 10mg	抗アレルギー剤
サワシリン錠 250mg(アモキシシリン水和物)	⇒ サワシリンカプセル 250mg	ペニシリン系抗生物質製剤
タケプロンカプセル 15mg(ランソプラゾール)	⇒ タケプロン OD 錠 15mg	プロトンポンプ阻害剤
タケプロンカプセル 30mg(ランソプラゾール)	⇒ タケプロン OD 錠 30mg	プロトンポンプ阻害剤
タリオン錠 10mg(ベポタスチンベシル酸塩)	⇒ タリオン OD 錠 10mg	抗アレルギー剤
ノルバスク錠 2.5mg(アムロジピンベシル酸塩)	⇒ ノルバスク OD 錠 2.5mg	Ca 拮抗剤
ノルバスク錠 5mg(アムロジピンベシル酸塩)	⇒ ノルバスク OD 錠 5mg	Ca 拮抗剤
ベイスン錠 0.2mg(ボグリボース)	⇒ ベイスン OD 錠 0.2mg	食後過血糖改善剤
ベイスン錠 0.3mg(ボグリボース)	⇒ ベイスン OD 錠 0.3mg	食後過血糖改善剤
ポンタール錠 250mg(メフェナム酸)	⇒ ポンタールカプセル 250mg	非ステロイド性消炎鎮痛剤
メリジン錠 2mg(ミドドリン塩酸塩)	⇒ メリジン D 錠 2mg	昇圧剤
レンドルミン D 錠 0.25mg(プロチゾラム)	⇒ レンドルミン錠 0.25mg	催眠鎮静剤

なお、患者様のご要望あるいは調剤薬局の在庫等にも対応できるようにするため、処方せんの薬品名については下記のように記載し、いずれの剤型で調剤するかを調剤薬局の薬剤師の判断で行えるようにします。この場合、調剤薬局では病院への疑義照会なしで調剤を行うこととし、変更があった場合には後日調剤薬局より連絡していただくこととします。

《処方せんの薬品名記載例》

ノルバスク OD 錠 5mg(ノルバスク錠変更可)

2) 同一成分で複数銘柄が採用されている品目

同一成分で複数銘柄が採用されている院外処方医薬品の見直しが行われ、以下の 10 品目については過去 1 年間の使用実績等を考慮して中止することとなりました。つきましては、中止医薬品については 10 月 31 日で処方中止と致します。中止後は **DO** 処方が出来なくなりますので、用量等にも注意したうえで、切替薬品に変更して再度処方を入力して下さい。

中止医薬品名(成分名)	切替薬品	薬品分類
オイグルコン錠 1.25mg(グリベンクラミド)	⇒ ダオニール錠 1.25mg	SU 系血糖降下剤
オイグルコン錠 2.5mg(グリベンクラミド)		SU 系血糖降下剤
ダオニール錠 2.5mg(グリベンクラミド)		SU 系血糖降下剤
オステラック錠 100mg(エトドラク)	⇒ ハイベン錠 100mg	非ステロイド性抗炎症剤
オドリック錠 1mg(トランドラプリル)	⇒ プレラン 1mg 錠	ACE 阻害剤
ジゴキシン KY 錠 0.25mg(ジゴキシン)	⇒ ジゴシン錠 0.25mg	強心剤
トリノシン腸溶錠 60mg(アデノシン三リン酸二ナトリウム)	⇒ アデホスコーワ腸溶錠 60mg	脳代謝賦活剤
パセトシン細粒 10%(アモキシシリン水和物)	⇒ サワシリン細粒 10%	ペニシリン系抗生物質製剤
ホリゾン錠 5mg(ジアゼパム)	⇒ 5mg セルシン錠	抗不安剤
レスタミンコーワ錠 10mg(ジフェンヒドラミン)	⇒ ベナ錠 10mg	抗アレルギー剤